A concessão do reajuste contratual está fundamentada na Cláusula Terceira do Termo 

Aditivo 9º (7797022), na Lei nº 8.666/93 e em conformidade com a Instrução Normativa nº 05 de 16 de 

maio de 2017. 

3.1. O valor mensal da contratação era de R$ 14.296,12 (quatorze mil duzentos e noventa e seis 

reais e doze centavos) mensais, perfazendo o valor total anual de R$ 171.553,44 (cento e setenta e um mil 

quinhentos e cinquenta e três reais e quarenta e quatro centavos), para um período de 12 meses, conforme 

4. CLÁUSULA QUARTA– DO DOCUMENTO INTEGRANTE DO TERMO DE 

APOSTILAMENTO 

5. CLÁUSULA QUINTA– DA RATIFICAÇÃO 

11º Apostilamento de Contrato 37240495. 

3.2. Após o reajuste, o valor do contrato passa a ser de R$ 15.043,12 (quinze mil quarenta e 

três reais e doze centavos) mensais, perfazendo o valor total anual de R$ 180.517,44 (cento e oitenta 

mil quinhentos e dezessete reais e quarenta e quatro centavos). 

3.3. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes 

da execução contratual, inclusive tributos e/ou demais impostos, encargos sociais, trabalhistas, 

previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, materiais de consumo, seguro e